designat: unde ad nuptias vocatus Salvator noster in vinum aquas convertit: Joan. ii. 1. et seq. quatenus majori intelligentia nos erudiret, et spiritualis novaeque doctrinae nectare satiaret. Divina namque Scriptura ad litteram intellecta, aqua est sine sapore et jucunditate: quae si spiritualiter intelligatur, vinum fit, et quidem miri saporis magnaeque suavitatis. Quod enim interest inter aquam et vinum, hoc interest inter litteram et spiritum... Restat nunc ut de cinere dicamus... Sed quis cinis nisi poenitentia. Sedere namque in cinere, cilicio indui, poenitentium est. Hinc est enim quod de Ninivitis poenitentibus dicitur, Joan. iii. 6: *Quia rex ipse surrexit de solio suo, et indutus est sacco, et sedit in cinere.* Hinc et David, Psal. ci. 10: *Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu temperabam...* Babyloniae quoque per prophetam Dominus loquitur: *Descende, sed in pulvere virgo filia Babylonis, non est solium ultra tibi.* Is. xlvii. 4. Unde et consuetudo in Ecclesia inolevit, ut per singulos annos in initio Quadragesimae capita nobis cinere aspergamus. His autem et similibus facile ostenditur, quia per cinerem poenitentia designatur... Quibus ita permixtis, accedit episcopus ad altare, et accepto fasciculo hyssopi hac supradicta aqua aspergit, atque sanctificat ecclesiam et altare. Sed quid altare in templo significat? Apostolus enim dicit: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* I. Cor. iii. 17. Si ergo templum Dei sumus, et altare habemus; altare nostrum, cor nostrum est. Hoc est enim cor in homine, quod est altare in templo. In hoc enim altari fit sacrificium laudis et jubilationis. Unde Psalmista, *Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum Deus non spernit.* Ps. i. 29. In hoc dunt in caelum, quia ad cor respicit Deus. Hoc igitur altare aspergitur aqua, quando corda hominum evangelica predicatione mundantur a peccatis. — Nam et predicatio aqua est, secundum illud: *Omnes sitiennes venite ad aquas.* Is. lv. 1. Itemque: *Aqua profunda, verba ex ore viri.* Prov. xviii. 4.; et item: *Reputetur sicut pluvia eloquium meum.* Deut. xxxii. 2. Hac igitur aqua, id est evangelica predicatione, et Sancti Spiritus sanctificatione, et cordis altare et totus homo mundatur et sanctificatur... Dicamus igitur, quid oleum et chrisma significet... Oleum misericordiam designat, quam qui non habet, id ipsum amisit quod baptizatus est. Unde ipsa veritas ait: *Si non miseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Matth. xviii. 35. Hinc est etiam quod Dominus ait: *Misericordiam volo et non sacrifici-*

cium. Os. vi. Matth. ix, 13. Hoc igitur unguatur, hoc oleo liniatur altare cordis nostri, ut semper misericordiæ memores... Baptismi regenerationem non dimittamus... Cui si balsamum addamus fit chrisma, quo reges unguuntur et sacerdotes. Balsamum autem tunc jungitur oleo quando bonus odor additur misericordiæ. Sed quid est bonus odor? Lætitia spiritualis et bona voluntas. Unde Apostolus ait Rom. xii. 8: *Qui miseretur in hilaritate: hilarem enim datorem diligit Deus.* Tali igitur chrismate ungantur christiani, ut vero nomine vocentur christiani: quoniam christianus a Christo, et Christus a chrismate dicitur. Ille enim tali chrismate unctus est, qui vitæ honestate, et merito sanctæ conversationis longe circumquaque suæ bonæ famæ spargit odorem. Unde Apostolus: *Christi bonus odor sumus Deo, qui odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco.* II. Cor. ii. 15. et 14. Sic igitur ecclesia consecratur: sic Dei populus innovatur, benedicitur et sanctificatur. — Duodecim autem cerei, duodecim apostoli sunt, quorum doctrina fugatæ sunt tenebræ, quorumque prædicatione illuminatus est mundus. Lapis autem altaris non solum Christum, sed Christi quoque membra significat. De quo lapide scriptum est: *Erexit Jacob lapidem in titulum, fundens oleum desuper.* Genes. xxviii. 18. Sanctorum reliquiæ in altari ponuntur. Altare quoque cordis nostri sine sanctorum reliquiis esse non debet. Sanctorum namque reliquias in corde gestamus, si eos semper in mente habemus, si eorum dicta et exempla tenemus, eorum verba memoriæ commendamus (S. BRUN. ASTENSIS, de *Eccles. ritibus*). — Primo itaque aquam benedicimus, cui et sal admiscetur. Aqua enim pœnitentiæ figuram gerit, quæ velut aqua peccatorum maculas abluit, quam tunc benedicimus, cum virtutem pœnitentiæ populis ad fidem venientibus prædicamus... Cui admiscetur sal, id est, evangelica doctrina, fluxa auditorum corda suavi mordacitate constringens, et ad conservandam vitæ novitatem sapienter componens. Ista aqua ad quamdam Baptismi imaginem gyrando ecclesiam tunc exterius (*ter*) aspergimus... Interim autem in circuitu dedicandæ ecclesiæ duodecim sunt accensa luminaria, quibus significatur, quod commendanda sit lucens et ardens apostolica doctrina.... Ad singulos vero circuitus accedit pontifex ad ostium basilicæ, clero et populo subsequente: et percutit superliminare virga pastoralis, cantando antiphonam: *Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales* Ps. xxiii. 9. Virga enim pastoralis potestas intelligitur sacerdotalis,